A类
市工业和信息化局关于市七届人大一次

会议第20210611号建议答复意见的函

尊敬的由镭代表：

您在市人大七届一次会议上提出的第20210611号建议《关于加快应急通信装备产业化发展的建议》收悉。非常感谢您对应急通信装备产业化发展的关心与支持，经认真研究，现答复如下：

一、关于推进卫星通信产业发展

（一）培育企业做大做强。

我市高度重视卫星通信企业发展，加大培育力度，依托产业链发展基础，培育一批专精特新“小巨人”企业和单项冠军企业，形成龙头企业、骨干企业、中小微企业梯次发展的“产业雁阵”形态，打造卫星通信产业集聚区。现已形成了一定的产业基础，涌现了一批以亚太星通、东方红海特、华大北斗等为代表的国际领先企业，在通信、导航、遥感卫星综合应用、一体化集成应用及卫星研制等核心装备和关键零部件研制技术方面有成熟的研发经验，在微小卫星研发设计制造、卫星导航及通信系统应用等领域，取得了较大突破。
（二）加强政策支持保障。

我市一直支持卫星行业发展，出台多种产业扶持政策，大力支持我市卫星通信产业发展，推广在森林防火、灾难救援、海上救助和偏远地带救援等应急通信方面的应用。

2013年我市发布《深圳市航空航天产业发展规划（2013－2020年）》，通过顶层设计将卫星导航作为优先发展领域，微小卫星为重点培育领域，每年市财政安排专项资金，用于支持该产业核心技术攻关、创新能力提升、产业链关键环节培育和引进、重点企业发展、产业化项目建设等。

2020年我市发布《深圳市高端装备制造产业发展行动计划2020-2022年）》，重点发展微小卫星、通信卫星、卫星导航等装备和产品，围绕卫星通信和导航应用，重点发展导航芯片、北斗导航等产品，推动北斗卫星应用产业发展壮大。

2021年我市发布《深圳市关于支持卫星及应用产业发展的工作意见》，支持优质企业牵头建设卫星特色产业园，以重大应用示范为先导，聚集一批卫星及应用芯片设计、卫星终端研制、通信系统研发、遥感大数据处理系统、智能卫星开发、卫星运营等产业链上下游重点企业，加速形成规模效应，支撑千亿级卫星应用产业集群建设。包括“提升卫星参与城市公共服务深度”，积极推动利用卫星技术解决业务需求，推进“天空地海”一体化动态遥感体系建设，加强在国土规划、城市管理、环境保护、城市安全、防灾救灾、水务监测、气象服务、资产管理等领域的卫星应用。
二、关于推进应急通信保障能力提升
针对升级应急通信装备，构建全方位覆盖、全天候运行、快速反应的现代化应急搜救保障体系的需求，我市将加快开展安全产业集群行动计划工作。包括：

（一）加强规划布局和指导。

完善我市安全产业发展的顶层设计，加强产业基础能力建设，鼓励加大重大产业项目投资力度，重点支持安全产业链条关键环节项目和重点项目建设，推进应急通信产品高端化、智能化、标准化、系列化、成套化发展。

（二）推动科技创新和成果转化。

发展我市战略性新兴产业发展专项扶持资金作用，围绕产业链部署创新链，引导企业加强与高校、科研院所、金融机构、民间组织的合作，面向产业需求统筹布局，建设一批产学研用有机结合、引领示范作用显著的科技创新载体平台。

（三）推动多主体互通合作。

以工业园区（基地）为载体，做好产业服务平台，做优营商环境，形成区域上下游企业配套、创业服务机构健全、关联企业相互协作支撑的产业格局，并支持有条件的产业聚集区申报国家级应急产业示范基地和安全产业示范园区。

再次感谢您对应急通信装备产业化发展的关心与支持！

专此答复。

深圳市工业和信息化局

2021年8月31日

公开方式：主动公开

   抄送：市人大常委会选联任工委、市政府督查室。
- 2 -
- 3 -